
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/2022 

privind aprobarea „Programului de colaborare cu organizaţii neguvernamentale care 

desfăşoară activităţi de asistenţă socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 2022” 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 ianuarie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Programului de colaborare cu 

organizaţii neguvernamentale care desfăşoară activităţi de asistenţă socială, la nivelul 

judeţului Covasna, în anul 2022”, 

văzând Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ținând cont de: 

- Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al 

alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile 

publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte 

cu dizabilități și persoanelor vârstnice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin (1) din Legea 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost 

pentru serviciile sociale; 



- Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale şi persoanelor vârstnice 

nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care stau la baza acreditării 

furnizărilor de servicii sociale; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 5/2022 cu privire la aprobarea 

bugetului propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean pe 

anul 2022, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă „Programul de colaborare cu organizaţii neguvernamentale 

care desfăşoară activităţi de asistenţă socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 

2022”. 

Art. 2. Se aprobă Documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de 

proiecte pentru Programul aprobat la art. 1, conform anexelor nr. 1 - 4, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna cu numirea 

prin  dispoziție a Comisiei de evaluare/selecţie a proiectelor, constituită din 3 membri, 

din care 2 membri propuşi de către directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi un membru din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna.  

            Art. 4. Se mandatează directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna, doamna Vass Mária, cu semnarea contractelor 

de finanţare nerambursabilă, conform legii. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, doamna Vass Mária, director general și 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna. 

 

Sita Buzăului, 27 ianuarie 2022. 

 

                   TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

               

  Contrasemnează, 

  p. Secretar general al județului Covasna, 

                SZTAKICS István-Attila 

                        Director executiv 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre se difuzează astfel: 

- 1 ex. la Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna; 

- 1 ex. la Compartimentul administraţie publică; 

- 1 ex. la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna; 

- 1 ex. pt. doamna Vass Mária, directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna. 

 

  
 

 

 

JBK 


